
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2630 DEL 22/12/2023

OGGETTO: Accordi territoriali di Genere: PROGETTO “WOMEN@Work”. Presa d’atto esito
positivo del controllo amministrativo di primo livello. Impegno e Liquidazione per
restituzione somme a Regione Campania - CUP 81J16000000002 – SURF
16043AP000000021 - DG05

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE la Regione Campania con deliberazione di Giunta Regionale n.25 del 26.1.2016 ha
programmato la realizzazione di Accordi territoriali di Genere, finalizzati a sostenere l’occupabilità femminile
attraverso la diffusione di strumenti di politica attiva del lavoro e di conciliazione tra tempi di vita e di lavoro,
pubblicando sul BURC n.25 del 18.4.2016 il relativo Avviso Pubblico;

DATO ATTO CHE la Provincia ha partecipato all’avviso citato presentando il progetto denominato
“Women@Work” in qualità di ENTE capofila;

VISTA la Delibera Presidenziale n.101 del 24.6.2016 di partecipazione all’avviso di che trattasi, emanato dalla
Regione Campania, con il progetto ”Women@Work” per un importo complessivo di € 198.241,00;

VISTO il decreto dirigenziale della Regione Campania n.116 del 27.9.2017 di ammissione al finanziamento I
tranche delle proposte progettuali (progetto Provincia di Benevento classificatosi al 10° posto);

DATO ATTO che la Provincia in qualità di Ente capofila ha sottoscritto un Accordo Territoriale di Genere nella
forma di ATS, come prescritto dall’art 2 dell’avviso pubblico;

VISTO l’atto di concessione sottoscritto con la Regione Campania del 22.2.2018;

ACCERTATA l’entrata per un importo complessivo di € 198.241,00 sul cap. 273 e impegnata la spesa di €
198.241,00 sul cap. 2730 in uscita del bilancio di previsione 2017 con D.D. n 3042/17 imp. progr. n. 1861/2018;

VISTA la comunicazione di fine attività del progetto prot. n. 962 del 15.1.2020;

VISTO il Verbale controllo e verifica prot. n. 6194 del 14.3.2023 di ispezione della Regione Campania, con esito
positivo relativamente alle attività svolte dalla Provincia di Benevento in qualità di Ente capofila, con la quale è



2

stato accertato che la Provincia ha rendicontato, controllato ed avuto riconosciuta ammissibile la somma
complessiva di € 158.066,72;

VISTA la nota della Regione Campania, unitamente al verbale di controllo amministrativo di primo livello
acquisita al prot. n. 19232 del 28.7.2023 circa le modalità di restituzione somme residue, accertate e verificate
dal citato verbale di controllo amministrativo di primo livello ed ammontanti ad euro 40.174,28 (quale
differenza tra l’importo liquidato di € 198.241,00 e quello rendicontato di € 158.066,72);

ATTESO che in attuazione della DP n. 94 del 06.04.2023, di riorganizzazione dell’Ente, le competenze relative al
progetto di che trattasi sono state assegnate al Servizio Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità;

VISTA la nota prot. n. 31246 del 19.12.2023 con cui il Settore Amministrativo Finanziario ha comunicato di
procedere alla assunzione degli atti formali per la restituzione contabile della somma residua di euro 40.174,28
alla Regione Campania;

RITENUTO:

 doversi prendere atto dell’esito positivo attestato dal Verbale di controllo e verifica prot. n. 6194 del
14.3.2023 di ispezione della Regione Campania, ente finanziatore, relativo al progetto Women@Work -
CUP 81J16000000002 – SURF 16043AP000000021 - DG05;

 necessario e urgente procedere agli atti formali di impegno e liquidazione per la restituzione contabile
della somma di euro 40.174,28 alla Regione Campania, quale somma residua riferita a ’’Accordi
territoriali di Genere: PROGETTO Women@Work - CUP 81J16000000002 –SURF 16043AP000000021 -
DG05”;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -
Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture
di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n 34 del 16.12.2023 con cui è stata ratificata la DP n. 336 del 27/11/2023, ad oggetto ’’Variazione in via
d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2,
3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al programma triennale
2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023.
applicazione avanzo di amministrazione 2022’’;



3

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e
funzionigramma;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,
n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 169
D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 129 del 29.11.2022 con il quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1º;

 n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim
del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 01.07.2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all'ing. Michelantonio
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari
opportunità;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;



4

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi riportate:

1) DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo attestato dal Verbale di controllo e verifica prot. n. 6194 del
14.3.2023 di ispezione della Regione Campania, ente finanziatore, relativo al progetto WOMEN@Work -
CUP 81J16000000002 – SURF 16043AP000000021 - DG05;

2) DI PROCEDERE agli atti formali conseguenti alla restituzione contabile della somma di euro 40.174,28 alla
Regione Campania, quale somma residua riferita a’’Accordi territoriali di Genere: PROGETTO
WOMEN@Work - CUP 81J16000000002 –SURF 16043AP000000021 - DG05;

3) DI IMPEGNARE la somma di € 40.174,28 sul cap 2730, a favore della Regione Campania, quale somma
residua da restituire riferita a Accordi territoriali di Genere:PROGETTO “WOMEN@Work - CUP
81J16000000002 –SURF 16043AP000000021-DG05, giusta nota Regione Campania 19232 del 28.07.2023;

4) DI LIQUIDARE e PAGARE la somma di € 40.174,28 alla Regione Campania mediante bonifico bancario a
favore della Regione Campania, codice tesoreria 425, c/c di Tesoreria n. 0031409, causale ’’POR Campania
.FSE2014-2020-Restitusione somme progetto ATG CUP 81J16000000002 –SURF 16043AP000000021-
DG05’’;

5) DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di in compatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

6) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, per gli adempimenti di cui al presente atto, è il sottoscritto Dirigente del Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la
copertura finanziaria;

7) DI TRASMETTERE, per i successivi adempimenti, il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario-
Servizio Bilancio e Provveditorato e Servizio Tributi ed Entrate

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
legge18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n.
33/2013.



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.001 12.05 2730 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

913 N. 3458 € 40.174,28 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE CAMPANIA

Descrizione Impegni Assunti

Accordi territoriali di Genere: PROGETTO “WOMEN@Work”. Presa d’atto esito positivo del controllo amministrativo di
primo livello. Impegno e Liquidazione per restituzione somme a Regione Campania - CUP 81J16000000002 – SURF
16043AP000000021 - DG05

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.001 12.05 2730 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3458 € 40.174,28 N. 0 € 0,00 N. 4302 € 40.174,28



7

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA

Descrizione Impegni Assunti
Accordi territoriali di Genere: PROGETTO “WOMEN@Work”. Presa d’atto esito positivo del controllo amministrativo
di primo livello. Impegno e Liquidazione per restituzione somme a Regione Campania - CUP 81J16000000002 – SURF
16043AP000000021 - DG05

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


